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ŽENA VEŘEJNOU ŽAL0BKYNÍznnjimajícílio území mezi Baltikem Osud a Štědrý Večerna západě zálivem Rižským naDůležitost otá--
skylPolska

severu a na východě linií petrn
hrndsko-varšavsk- é železnice jižní
hranice byly by tvořeny řekou Ně

men Nové litevské území Ivoře

no bylo ruskými provinciemi Kovmohla se sláti jednou z nejvělších

Když zazní zvony k půlnoční

vyvstávají stíny budoucnosti a v

celé přírodě ozývají se' prorocké

hlasy
'

:

Kdo je moudrý může je slyšet
a všeobecně se jim také v tento

DŮLEŽITOST otázky budoucí

Polska není do není Hurónském Albinou Livon- -ne-l- i přímo nejvčtší a nejmocněj- -

ší — politicky i hospodářsky —

spatří shasnout jedno z obou svě-

tel která tu a tam o štědrém ve-

čeru nechávají se hořet po celou

noc rovněž do roka zemře Vel-

mi rozšířené jsou zvyky s příjem --

nčjšíni prorockým výsledkem —

Panna jde o půlnoci mlčky ke stu-

dni nebo k řece aby spatřila zr-

cadlit i se v hladině obličej svého

ženicha nebo aby zvěděla to eo

sud dosti oceňována ve Spojených
Státech n v Anglii stejní jako říší světa Když ruská jednota
nutnost rozvratu Rakouska Ve která byla dynastická n vládní den naslouchá způsobem nejroz-ličnější- m

Tak se pečlivě stopují sny v
byla svržena revolucí a následovářejnost ve Spojených Státech a v

Anglii nerozumí náležité poměrům

í v f
ffi 1I Slx 4

na byla anarchií které doposud
není konce neasimilované části noci štědrovečerní neboť prý ob

sáhují proroctví na příští léta —Ruska zahájily snahy po snmostat

ve východní a jihovýchodní Ev-

ropě a proto přikládá málo důle-

žitosti některým z největšíeh pro-Mém- u

budoucnosti vyvstalých v

A kdo dovede po způsobu Josefanosti anebo po jiné jednotě než

egyptského tyto sny správně vybyla ona rusko-romanovs- Fin
ložit zná předeni os"ud jak v hodůsledku světové války Stejně sko Litevsko Litva a Ukrajina se

ozvaly Jsou ještě jiná hnulí ale

tikem n částmi (irodna a Suwalki

Nová Litva byla by státem asi o

šedesáti čtverečních mílích a asi

se sedmi milliony obyvatelstva z

nichž méně než tři milliony tvo-

řili by Litvínci a více jak million

Poláci Pyl by to stát v kterém
Vládla by menšina státN který by
nemohl existovati bez protekce
kterou Německo by opatřilo za ji-

stou" cenu Jinými slovy stát ten-

to byl by vasalcm Německa a ně-

mecká kontrola břehů Baltiku roz-

šířila by se až po ústí zálivu Fin-

ského to jest k samotným dveřím

Petrohradu

A nyní jak si Německo před-

stavuje příští Polsko? To byl by
stát tvořený ruským Polskem asi

s dvanácli milliony obyvatel ku

čeká Dokonce lze i zjistit jakétaké není veřejnost seznámena ná
bude počasí příštího roku Dvaležitě a poměry v Rnkousko-Uhe- r

sku aby pochopila zápas různých
národností za samostatnost anebo

píivtělcní k politické vládě vlast

tato jsou nejznámější a z toho dů-

vodu poutají nejvčtší pozornost
A právě toto dělení jc vodou na

německý mlýn Jednotné Rusko

znamenalo pro Německo nebezpe-
čí Proto nyní Německo podporu-

je ze všech svých sil tyto odstře-

divé snahy různých živlů touží-

cích po neodvislosti neboť jedná

ní národnosti Jsou ve Spojených

ji do roka čeká Nebo zajde ke

kňrníku a zaklepe naň zakdáká-l- i

slepice nedostane muže ozve-l- i

se kohout vdá se Chee-l- i někte-

rá zvědavá panna vědět bude-l- i

její muž blondýn brunet nebo zr-

zavý sáhne o štědrém večeru do

dveří stojíc k nim zády tu se jí
octnou v ruce vlasy přiměřené

barvy Bude-l- i ženich rovný nebo

hrbatý dá se taky velmi snadno

zjistit O půlnoci vytáhne dívka

ze sáhu poleno které jí ukáže jak
bude ženich urostlý Služka jež

by ráda věděla bude-l- i příštím
rokem v dosavadní své službě ho-

dí botku přes rameno za sebe

špička ke dveřím zna-

mená to že brzo půjde je-l- i obrá-

cena do světnice zůstane vše při

náct cibulí se vyhloubí a postaví
do řady na stůl} představují dva-

náct měsíců příštího roku Do

násype se něco soli a

pak pozorujeme ve které cibuli

se nashromáždí voda měsíc jejž
ona cibule představuje bude vlh-

ký ostatní pak suché Kdo má od

Státech stejně jako v Anglii lidé

kteří jsou dobře seznámeni s tř-mi-

poměry a v důsledku toho

urana
"V "HTfiniimuse 111 ti o to aby východní Evropa

rozdělena byla na malé říše roz Slečna Helen D McCormickova

kterému mohly by býti připoje-

ny části (irodna a Volyňska tak
že žilo by tu asi patnáct millionů

obyvatel' Ale tento stát dle do-

savadních plánů má býti připo

nastoupila v minulých dnech své

povinnosti jako příručí distriktní- -

dílných plemen vzájemně nepřá-

telských v nichž panovala by an-

archie a které nebyly by schopny

odpírat i německému hospodářské
ho návladního v New Yorku

vahu může učiniti jiný pokus y

zvěděl něco bližšího o budouc-

nosti V časných hodinách ran-

ních nechť vyjde do lesa aniž by

promluvil slova nebo způsobil ně-

jaký hluk Také nesmí vidět žád-

ný oheň ani slyšet kohouta kokr-ha- t

Když pak slunce vyjde uvi-

dí takový zvědavec co příští rok

přinese na cestě ke kostelu spa

jen k Rakousku a spojiti se s Ha
starém Téhož způsobu používábu kdy Rakousko stane se soumu tlaku a pronikání ať už po-

kojnému anebo jinému Tyto ně

liči v které žije asi pět millionů

Poláků a čtyři milliony Rusínů

mají zdravé náhledy o budoucím

uspořádání mapy Kvropy ale jsou
to výjimky Široké vrstvy dopo-

sud o věcech těchto nejsou police-n- y

přes to že válka a její vývoj
značnou měrou přispěly k rozšíře-

ní poznatků o včcechVvropských
a zvláště o zápasu malých národ-

ností Úpicích pod cizáckým jhem
Svět nemůže býti zabezpečen

pro demokracii nebnde-l- i zřízen

český stát ze zemí českých a Slo-vač- e

a stejně podmínkou budoucí-

ho míru světa je sjednocení Pol-

sky a utvoření z ní státu napro-
sto svrchovaného a nepodléhající-
ho žádné moci z věnčí Bývalý

částkou hohcnzollernské říše stej
ně jako Bavory a SaskoPolácj rakouští kteří v

'

duálnímecké plány jsou jasné a k pro

se v některých krajinách k vyše-Iře- ní

možných vdavek špička bot-

ky ke dveřím obrácená znamená

že příštím rokem vvjde panna z

hlédnutí jich není třeba zvláštní monarchii mají rovnovážnou moc
Proti takovému programu neni tří tolik pohřbů kolik jich příštíodstraněni by byli tímto způsobemho bystrozraku ale přes to lidé ne-

informovaní nemohou věc tuto po- -
v Rusku ochrany Litvínci a Po-

láci nenalézají se v kalkulacích
rok bude na polích a lukách uvi
dí budoucí žeň a dům který pří

z rakouské politiky a německá
kontrola byla by v Rakousku zajichopili a dají se svésti zdánlivou

německou šlechetností bolševiků Rozdělení jich jako ce štím rokem vyhoří ponese zvlášt-

ní znamení Také zvířata ve stána míru nevyvolalo by žádnéhoNěmecko dobře ví že různá ple
protestu v Rusku jak toto nyní jí jsou s to o štědrém večeru promena východní Evropy jsou scho

rokovat Nabudou řeči a mluvípna starou jednotu nahradí ti nopresident Theodore Roosevelt je
existuje Bolševici proti takové-

mu uspořádání budoucí Polsky ni-

čeho nenamítají A v tom právě

spočívá veliké nebezpečí Bude-l- i

otázka budoucnosti Polska roz

spolu Je však jiebezpečno jim
naslouchat to smí jen lidé v ne-

děli narození Ostatním smrtelní-

kům zůstává však i tak dost pro-

středků k vyzvědění budoucnosti
Cí 'Stín o štědrém večeru nemá

hlavy ten do roka zemře — Kdo

luštěna dle německých plánů ne- -

stal se tak sám obětí velkého po-

směchu

Jiný zajímavý případ veselého

vánočního daru máme ze vzpomí-

nek Oarlýleových' 'V papírech
které jsou schovány v obytném

jeho domě v Chelsea nalézá se lí-

steček s těmito řádky: "Proroc-

tví škopku na prádlo pro nejči-stotněj- ší

z žen Požehnání na je

štěna '(Vši byli by oproti Něm-

cům bezmocnými
Je dlužno pochybovat! v schop-

nost Rakouska ve vládnutí státu
o 2ó millionech obyvatel z nichž

tři čtvrtiny tvořeny by byly Polá-

ky A není tu vyloučena možnost
žc Německo následovalo by tu
method" použitých v případě
Sehleswig-Holsteinsk- a kterého se

zmocnilo za pomoci Rakouska na

Dánsku a posléze připojilo je k

Prusku po úspěšné válce s býva-

lým svým spojencem Jinými slo-

vy Německo dočasně přisoudilo
by Rakousku území které toto ne-

bylo by schopno spťavovati a po-- "

sléze by se ho zmocnilo samo Mu-

sí býti pamatováno že tento pol-

ský stát nemohl by uniknouti ho-

spodářské závaznosti na Německu
s ohledem na své pomezí a s ohle-

dem na to že pobřeží nalézalo by
se v moci Německa

Německo tudíž používá k svým

záludným plánům formule bolše-

viků stejně jako programu spo-

jenců o osvobození malých národ-

ností Ve skutečnosti usiluje o

rozdělení národů na východním
pomezí tak aby nemohly dosáh-nou- ti

národní jednotnosti tak aby

nemohly uniknouti německému

nadvládí později až Německo by

bylo k němu připraveno Mezi-

tím Rakouska které je více stí-

nem než skuHeřnoMtí používáno
bylo by za pláštík Jedná se vla-

stně o nové rozdělení Polska o

nový úklad proti Polákům neboť

rakouští Poláci nyní politicky do-

sti silní' mají býti odstraněni y

německá kontrola byla zaji-

štěna v severní polovině liakou-sk- a

A Němci z říše vidí již do- -

bude spravedlnosti učiněno zadost
a dojde k novému posílení Něme-

cka A že zdravé elementy v ná-

rodě polském postavily se proti
novému stavu věcí jakmile by jej
náležitě prohlédly na odpor ne-

ní třeba podotýkat! Ale Něme-

cka pak dovedlo by potlačiti ta-

kový odpor ohněm a železem

Jestliže někdo chtěl by podro-bit- i

zkoušce německou upřímnost s

Poláky pak nechť jen uváží je-

jich jednání s Poláky v Německu

od doby Bedřicha Velkého Na ště-

stí svět prohlédl německé plány a

spojenci nedovolí provedení něme-

ckých záměrů Separátní mír s

Ruskem nerozhodne a nesmí

o osudu budoucího Pol-

ska Polsko musí býti obnoveno k

pomezí osmnáctého století Všech

dvacet millionů Poláků nyní žijí-

cích ve třech říších musí býti v

jediný národ spojeno A k těm-

to pak připojeny musí býti části

jiných kmenů aby mohl se vyvi-nou- ti

velký a silný slovanský stát

schopný postaviti se na odpor ně-

meckým plánům o tlaku na vý

jí krásnou hlavu nechť její obli-

čej je vždy tak čistý veselostí jak
je mi drahý ať čistý nebo ne T

Carlyle 25 prosince 1 810 ' ' Při-

pojena je poukázka na pět liber

Podivná tato památka je doku-

mentem zapomětlivosti velikého

toho učence který si teprve vá

domu nevěstou A konečně kde

se chtějí dověděti ještě víc lejí
o štědrém večeru nebo v noci

sylvestrovské Z '
podivuhodných

forem které odlitek zpravidla má

možno vyčisti vše možné

Višňovou nebo třešňovou větév-

ku trhanou v Čechách na svatou

Barboru na Moravě na sv Ondře-

je a na Slovensku na sv Kateři-

nu dávají si dívky do vody na te-

plé místo nejčastěji do chléva ob

den vodu vyměňujíce Do vánoc

musí větévka rozkvést rozkvetlá

má dle různých krajů různý vý-

znam Na Domažlicku jak možno

se dočisti v "Pohorské vesnici"
vezmou si dívky rozkvetlou větvi-

čku' na pfilnoční a který chlapec

ji vezme za toho musí jiti Na

Chrudimsku Sušičku Litomyšl-sk- u

a Strakonicku řídí se zase ra-

dou staročeského herbáře dle kte-

ré chce-l- i kdo poznati čarodějnice
uřízne v den sv Barbory jednoro-

ční proutek z višně dá ho do ně-

jaké nádoby a každý' den čerstvé

vody na něj nalévá Při jitřní lá

z rozkvetlého proutku koleč-

ko a hledí skrze ně při mši svaté

k oltáři uvidí všechny čarodějní- -

ce k oltáři zády obrácené Ale po-

tom musíš vyjiti z kostela dříve

než kněz řekne "Amen" neboť

kdybys se opozdil čarodějnice by-

tě roztrhaly končí herbář svou ra-

du Na Náehodsku oblíbena je za-

se tato věštba : Na den sv Barbo-

ry utrhne se višňová ratolest a dá
do vody kvete-l- i pak o štědrém

večeru bude brzo léto — nek'vete

li léto se opozdí

Též ve Slezsku v den sv Barbo-

ry staví dívky višňové ratolesti do

vody které jim rozkvetou o Božím

narození — aby si znázornily že

rozvil se prut z kořene Jesse vy-

rostlý Kdo se přes takovou ha-

luzku v kostele při mši svaté po-

dívá uzří u oltáře když jdou lidé

iia ofěru která jest čarodějnicí —

Na Slovácku trhají děvčata viš-

ňové haluzky v den sv Ondřeje
a sice zuby zasadí do hlíny a kaž-

dý den na lačný žaludek ji z úst

zalévají Rozkvete-l- i haluzka na
vánoce aby si ji mohla vzít dto ko-

stela vdá se příští masopust Na

Slovensku trhají dívky třešňové

haluzky zase na den sv Kateřiny
Kterému děvčeti nevykvete ta se

nevdá a říká se o ní že není pan-

na která vykvete ta si ji vezme

do kostela na půlnoční a který šu- -

nočního rána vzpomněl na vánoce

na dárky a ženu a jemuž právě

ještě napadlo že jeho manželka si

přála pořádný škopek na prádlo
a rychle ho objednal

Anglická královna Viktorie jež

jest známa tím že uvedla do An

glie zvyk vánočního stromku do

chod stala tak mnohý velmi podivuhod

ný dárek zejména od indických
knížat Vrcholu v tom směru do

HUMOR VÁNOČNÍCH DÁRKŮ

jedním z mála prominentních
kteří inají zdravé náhle-

dy ohledně uspořádání Evropy v

budoucnosti a hořeji uvedené dvě

podmínky mezi jinými klade jako
nutné pro trvalý mír

Nemůže býti trvalého míru v

dokud nebudou odstraněny
příčiny válek Po celé poslední
století Evropa nalézala se ve vál-

ce třebaže tato válka vždy ne-

znamenala hřmění děl Malé ná- -

rody hájily svá práva a nalézaly
se ve vál-- s vládami které tato

práva jim upíraly A stejné ško-

dy jsou výslednicí takové války
v míru jako války otevřené ne-

boť národové kteří jsou nuceni vě-

novat i své energie zápasu za při-
rozená práva národnostní nemo-

hou se vyvíjeti tak hospodářsky

jako by mohli za příznivějších
Štěstím českého národa

bylo že hospodářskou stránku zá-

pasu svého nezanedbával Prome-

škal sice mnohé ale v posledních
několika desítiletích doháněl ry-

chlými kroky to co pronedbal a

náš hospodářský rozmach byl v

posledních několika 'letech před
válkou opravdu pozoruhodný Ta-

to naše schopnost vyvíjeti se ho-

spodářsky za nejkrajněji nepříz-

nivých podmínek je dobrou záru-

kou pro budoucnost a je nazna-

čením čeho budeme schopni
se nám úplně samostatno-

sti

Ale vraťme se k otázce Polska
Mnozí tvrdí že Poláci jsou na tom

lépe než Češi poněvadž Polska se

stane samostatnou ať už zvítězí

spojenci anebo centrální mocnosti
Ale nenechme se másti těmito fa-

lešnými proroky Polská otázka

pro svoji spletitost jest daleko
v horším postavení než otázka na-

še která je jednoduchá Němec-

ko zdánlivě nestaví se proti snaze
Poláků po samostatnosti totiž po-

kud nekřižuje se to s jeho záj-

my Německo přeje Polákům svo- -'

bodu pokud nalézají se mimo hra-

nice německé říše ale nesmíme za-

pomínat! že velký zlomek polské-h- o

národa žije v hranicích Něme-

cka

Když takový IíartUng jako ně-

mecký říšský kancléř prohlásí že

Litvíneům a Polákům v zabra-

ných částech Ruska bude dovole-

no aby sami rozhodli o svém

o své vlastní vládě vyhovu-

jící jejich ideám neinformovaní

lidí ve Spojených Státech nevy-

cházejí z údivu nad tou německou

šlechetností' Ale v té německé

je čertovo kopýtko

Evropa:do nedávná obávala se

jenom tureckého nebezpečí Ale

pro Německo toto turecké nebez-

pečí neejýitovalo Německo vidě-

lo veliké neberpeěí v Rusku v té
obrovité řííi a nepoznanými a ne-

dotknutými dosuď zdroji která

vou praktičtější a lépe všem jed-

notlivým národnostem vyhovující

jinými slovy že jsou schopna u- -t

vořiti nový silný-
- a jednotný stát

a proto snaží se různými pleticha-
mi zabrániti takové nové jednotě
Německo nepřejí' ani plnému sje-

dnocení Poláků Na 20000000 li-

du polského obývai ruské němec-

ké a rakouské území jehož stře-

dem protéká řeka Visla S nimi

pak sousedí několik millioitů Lit-víne-
ťí

kteří kdysi pojati byli do

polského království Tito Litvín-c- i

s jinými národnostmi obýva-

jícími druhdy polské území spolu
s Poláky byli by schopni kdyby
dostalo se jim jednoty v krátké
době zbudovati polské království

anebo republiku tak velkou jako

je Itálie nebo Prusko a zatarasiti

úplně cestu německé rozpínavosti
A kdyby došlo k zřízení polské-

ho státu bez Poláků usazených v

Německu je jisto že nový stát lá-

kal by polský lid ze sousedních

nalézajících se v německém

nadvládí a tak ohrožena byla by

práce kterou Němci konali po lé

ta kolem východních bažin Ta-

kový silný stát vedle Německa by
byl nebezpečím pro německé plá-

ny o opanování tak velké části

pokud "možno Němci toho-

to svého plánu se nevzdali a není

žádné naděje že se ho lcdykoliv

vzdají dokud ovládáni budou pří-

tomným systémem A ani demo-

kratická vláda v Německu nezna-

menala by v tomto směru zcela

žádných změn neboť jedná se tu
o něco co je příliš vžito v něme-

ckém lidu

Německé pláov nejsou nijak
ruskou bolševickou zása-

dou o míru bez anneksj a váleč-

ných náhrad Proto Německo ne-ztrá- cí

času a po dohodě o příměří
s Ruskem rychle vchází v jedná-
ní o mír separátní dělajíc seno

dokud slunce svítí a snažíc se

mír dříve dokud jeho
záludné plány nebudou prohléd-

nuty svedeným ruským lidem Ně-

mecko je připraveno uzavřití mír
s bolševickou vládou na zásadě

'žádné náhrady u žádné annekse'
neboť německý výklad její není v

rozporu s německými plány Pol-sk- o

— to jest ruské Polsko — má

získati právo na utvoření si vlast-

ní své vlády Stejně pak také Lit-v- a

Ale tato Litva má býti oddě-

lena od Polska a tím Polsko při-

praveno o jednu z nejdňležitějších
podmínek vývoje — o pobřeží —

ježto Lit vínei žijí při pobřeží Bal-

tického moře Ale Litva za tako-

vých okolností bude v stejně špat-

ném postavenu Paule bezvýznam-

ným státem odkázaným pln8 na
Německu

Němcká nabídka neznamená
více než utvoření malého litvín-skéh- o

státu severně od Nžmenu
(

sáhl král siamský který poslal
královně dva stříbrné pekáče
Podivuhodné dobrodružství za

žili se svými vánočními dary dva

irští lordové Darovali totiž chu-

dým lidem svého okresu koňské

Humor toto dobré koření živo-

ta má právo všude proniknouti a

není proto divu že se leckdy
i při vánočních dárcích

Několik let před svou smrtí dostal

Mark Twain vánoční dárek jímž

KONDUKTORY V NEW
YORKU

houně nedočkali se však vděku
"V

se pobavilo nesmírným způsobem
celé město Nakladatel Twaino- -

a

ale naopak hrubého nevděku Ob-

darovaní sebrali velmi pečlivě ve-

škery houně sbalili je do několi-

ka velkých balíků a poslali je po-

štou jednomu z obou dárců a siee

lordu Oranmoreovi do zámku Mc-Gerr-

Na balících bvlo napsáno

vých děl Collier dopsal totiž své-

mu výnosnému autoru žě ho na

vánoce překvají originelním a též

překvapujícím dárkem : slonem —

humoristickým způsobem poděkoTwain nebyl zprávou nadšen ne-

chtěl však nakladatele uraziti a vaní

proto dal služebnictvu rozkaz a- - Ještě větší překvapení vzbuzují

WÍĚP by garáž na automobily přeměni-
lo ve stáj pro slona Plouhonosý

občas dary millionářů neboť se

od nich očekává vždy něco velko

host měl býti přijat jak se sluší
a patří i když nebyl zrovna víta-

ný Po několika dnech přišel pak haj si ji vezme za toho se dostane

vagon sena a současně představil
se u básníka "Profesor May sko Když po bitvě u Jeny Napoleon
čný ošetřovatel slonů" Pan May

FA vpadl do Pruska navštívil Pots-da- m

kde jsou uloženy tělesné podohlížel na všechny přípravy či-

něné k uvítání slona a nařídil ze-

jména aby v garáži byla sesílenaIRK

lepého nevídaného velmi drahé-

ho Tak si myslily dvě dívky kte-

ré byly ve službách u Rockefelle-r- a

že dostanou na vánoce něco

překrásného Jak byly zklamány

když obdržely dvě zcela obyčejné

zástěryr s "nejlepším přáním pa-

ní a pana Rockefellera" Dívky

byly tak rozzuřeny že roztrhaly

zástěry na kusy
A co by řekl čtenář vánočnímu

dárku ve formě parního silniční-

ho válce! Ovšem dar takový není

pro každého Anglický automo-

bilový klub ho věnoval před něko-

lika roky správě cest na ostrově

Manu zďa jako dík nebo jako po-

bídku ke stavbě lepších cest není

zůstatky pruských králů Vstou-

piv do hrobky Bedřicha Velikého

obnažil hlavni a kráčel přímo k

rakvi prfrxJulého válečníka Po

nějakou chvilku rtál vítězný-
- cí

mm podlaha aby se pod vánou zvířete

neprolomila Ve Twainové domě

a po městě panovalo velké roze-

chvění Humoristovi nebylo do sař Francouzů ponřížaa v mySlen- -

humoru neboť tuSil 2e e stává
Na obrázku našem' Hpatřujem

jednu i koijduktorek v New Yor

kich Potom prstem napsal jmé-

no "Napoleon" do prachu usa-

zeného na veliké kamenné rakvi
a obrátiv se k svým pobočníkům

pravil: "Pánové kdyby tento je-

ště byl živ nebyl bych j:i zde"

sám předmětem výborné humore-

sky Na Štědrý večer víak alona

skutečné přivedli Byl to slon

zhotovený v životní velikosti ale

— z lepenky Stálý posměváček

ku v nové její uniformě- -

jž jet
značně prtdobns uniformě

známo


